tıp ilmine vakıf zevattan tayin edilirdi. Ancak 1252 H/1836
dan sonra, ilmiye sınıfından olan Abdülhak Molla'nın ye
rine mülkiye sınıfından Cerrahhi'me müdürü Ahmed Efendi.
daha sonra 1255/1839 da, 1264 H/1848 de Abdülhak Molla
tekrar hekimbaşı olmuş, fakat bu arada İzmir'li dönme İs
mail Paşa ilmiye sınıfı dışından 1261 H/1845 den itibaren
üç sene hekimbaşılık yapmıştır (23).

Hekimbaşılar Topkapı Sarayı'nda Birun'da bulunurlar
dı.

Kısaca bu eser üriner h1astalıklar hakkın
da eskidenberi gelen bilgilerle kendi müşahedelerine da
yanan nebati ilaçlan, ilaçlı sularla banyoları ihtiva eder.
Bu makaleyi Akil Muhtar detaylı olarak incelemiştir (1/a,
11/a, 6/a).

2 - KAYSUNİZADE BEDREDDİN MEBMED (ölm. 976 H/1568)

Kahire civarında Kaysun köyünden yetiştikleri için
halk arasında "Kaysunizadeler" olarak tanınan ve 1300 ler-

54

A. HAYDAR BAYAT

den sonra kıymetli hekimler yetiştiren bir ailedendir. Ka
n-Cmi Süleyman'a önce hekim, sonra da hekimbaşı olarak
yirmi yıl, O'nun ölümünden sonra da II. Selim'e iki yıl hiz
met etmiştir. Devrinde sevilen ve çok saygı duyulan, bilgi
li ve olgun bir hekimdi (1/b, 11/b).

3 - EMİR ÇELEBİ (ölm. 1048 H/1638)

Tahsilini Mısır'da yapan ve daha sonra da Kahire'de
Kalavun Hastahanesi başhekimliğinde bulunan Emir Çele
bi, İstanbul'a geldiğinde Unkapam'nda açtığı muayeneha
nede başarılı tedavileri ile şöhretini arttırmış, 1622 de ölen
hekimbaşı Musa Efendi'nin yerine IV. Murad'm hekimba
şısı olmuştur. Padişahın dostluğunu da kazanan Emir Çele
bi 16 yıl hizmetten sora onu çekemeyenlerin padişaha af
yon kullandığı fitnelemeleri üzerine, Bağdat seferi sırasın
da, Nizip'de, IV. Murad'la satranç oynadığı sırada hüküm
dar tarafından Çelebi'deki afyon haplarının zorla yutturul
ması sonucu, aşırı doz afyondan zehirlenerek 1048 H/1638
ağustosunda ölmüştür.

Emir Çelebi'nin yazdığı "Enmuzecii'l-tıp" adlı eseri es
ki bilgiler yanında kendi müşahedelerini de ihtiva eder. Bu
kitabmm sonunda hekimlerin anatomi öğrenmelerinin ge
rektiğini, bunu da savaşlarda ölen askerler üzerinde yapa
bileceklerini, böyle bir imkan olmadığı takdirde de may
mun ve domuzlar üzerinde çalışmalarım tavsiye eder (1/c,
6/d, 11/c, 34).

ra ekim 1649 yılında İstanbul'da ölmüş Edirnekapı dışına

gömülmüştür.

İsa Efendi'nin "Nizamü'l-Edviye", "Müfredat" ve "De

vau'l-Emraz" adlı tıbbi eserleri vardır (6/f).

5 - SALİH bin NASRULLAH (ölm. 1080 H/1669)

Aslen Haleb'li olan Salih Efendi, IV. Mehmed zamanın

da 1656 ile 1669 yıllan arasında hekimbaşılık görevinde bu

lunmuştur. "Ga:yetü'l-Beya,:n fi Tedb:i.ri'l Bedeni'l-İnsan" ile

ilaçlardan bahseden "Akrabadhıı" adlı eserleri vardır (6/1,

26).

6 - HAYATİZADE MUSTAFA FEYZl l \vlm. 1103 H/1692)

Aslen Yahudi olup, adı M:oche ben Haphael Abravanel

idi (17). İki nesil kadar devam eden Hayatizade ailesinin

kurucusudur. IV. Mehmed'in saray hekimlerinden olan

Must:::ı.fa Feyzi daha sonra IV. Mehmed ile II. Süleyman'ın

hekimbaşıbklanm yapmıştır. 1'l temmuz 1691 tarihinde Il.

Nuh Efendi ha
yırsever bir zat olarak da tanınır. Sağlığında Koca Musta
fa Paşa Camii cive.rında bir medrese, Canbaziye'de bir çeş
me yaptırmış idi (J /e, 6/k, 27).

8 - Öl:lıIER EFENDİ (füm. 1136 H/1724)

İstanhul'da bir c:'lminin imamı olan Osman Efendi'nin
oğlu olan Ömer Efendi 1079 H/1668 de doğmuş, medrese
tahsilini tamamlamış ve bu arada tıp mesJeğini de öğren
miştir. 19 yaşında iken saray bekimler5 arasına girmiştir.
1101 H/1689 da J\fa,nisa medresesine, 1123 H/1711 de Süley
me,niye medresesine, 1125 H/1713 de de İzmir kadılığma ta
yin edilmiş, 1127 H/1711:i de ölen Mehmed Efendi'nin yerine
hekimbaşılığa getirilmiştir. II. Mustafa ile HI. Ahmed za
manlarmda 9 sene kadar hekimbaşılık yapan Ömer Efendi
yirmi gün kadar süren bir hastalıktan sonra vefat etmiş
ve Molla Günmi Camii karşısında yaptırdığı medrese, se
bil, çeşme ve mektepten müteşekkil külliyesinde gömülmüş
tür.

Hoşsohbet, nüktefüm, dindar olarak bilinen Ömer Efen
di'den günürnüze birkaç tıbbi formülü dışında birşey kal
mamıştır (32).

9 -- HAYATİZA.DE MUSTAFA FEYZİ II (ölm. 1151 H/1738)

H. Mustafa Feyzi I'in torunudur. Babası da devrin he
kim ve müderrislerinden Ahmed Efendidir. Mustafa Feyzi
II, 1129/1716 da öğretim kadrosunda saray hekimleri arası
na girmiştir. 1136/1724 de Ömer Efendi'nin ölümü üzerine

hekimbaşı olmuştur. 13 yıl bu görevde kalan Mustafa Fey
zi II, 1150/1737 de hekimbaşılıktan ayrılmış ve bir yıl sonra
da ölmüştür. Mezarı Eyüp'dedir (33).

10 - HAYATİZADE MEH.MED EMİN (ölm. 1159 H/17,16)

H. Mustafa Feyzi II'nin kardeşidir. İlmiyye sınıfından
yetişerek hekim olmuştur. Bir ara üç ay kadar Rumeli ka
zaskerliği yapmış ve 1737 de hekimbaşı olmuştur. 9 yıl son
ra da 6 ay kadar Şeyhülislamlık görevini yürütmüştür. Os
manlı tarihinde hekimbaşıdan şeyhülislam olan tek şahıs
bu zattır. 1159/1746 senesinde gittiği hacdan dönerken
Şam'da hastalanarak ölmüş ve orada gömülmüştür (33).

11 - KAT:i:PZA.DE MEHMED .REF'İ (iilm. 1182 H/1768)

Babasının diva.n-ı hümayun katiplerinden olmasından
dolayı katipzade diye anılan Mehmed Ref'i Efendi, medre
se tahsili ile beraber tıp tahsilini de yapmış 1126 H/1714 de
saray hekimleri arasına katılmıştır. 1171 H/1758 yılında

hekimbaşı olmuş ve on yıl kadar bu vazifede bulunmuş
tur. 90 yıla yakın bir hayat süren Mehmed Ref'i Efendi, 7
eylül 1768 de vefat etmiş ve Çarşamba'da Kovacı-Dede tür
besi civarında gömülmüştür.

Katipzade'nin, Tokatlı Mustafa Efendi'ye İbni Sina'm:n
Kanun'unu tercümeyi teşvik etmesi ile orjinal sayılamaya
cak bazı risaleleri vardır. Hekimliği yanında devrinin yazı
alanında bilhassa Talik tarzında iyi bir otorite sayılmak
taydı (6/g, 11/d, 31).

12 - SUBH:i.ZADE ABDÜLAZİZ (iilm. 1197 H/1783)

1736 da doğan Abdülaziz Efendi, Vak'anüvis Subhi
Ef endi'nin oğludur. Gençliğinde tıp, edebiyat, musıki tah
sili gördü. Latince ve fransızca öğrendi.

Herman Boerhave (1668-1738)nın "Aphorismi de Cognocendis et Curandis Morbis" adlı eserini "Kıta'at-ı Nakaave fi Tercemet-i Kelimat-ı Boerhave" adı altında tercüme etmiş ve bu eserle ilk defa Avrupa tıp terimleri Türkçeye aktarılmıştır.
Abdülaziz Efendi tıbdan başka, müzikle de meşgul olmuş ve eserler bestelemiştir Cl/f, 6/b, 13, 11/f, 16).

13 - GEVREKZADE HASAN (iilm. 1216 H/1801)

İstanbul'lu Abdullah Efendi'nin oğludur. Ordu hekimi iken önce saray hekimliğine daha sonra da 1200 /1786 da hekimbaşılığa terfi etmiştir. Üçbuçuk sene bu görevde kalan Hasan Efendi, 1801 de vefat etmiş ve E.yüp'de gömülmüştür.

Hasan Ef endi'nin "Neticetü'l-fikriye fi tedbiri-i veladeti'I-bikriye", "Düstürü'I-amel fi tedbiri's-sıhhate .. " eserleri ile Arapça'dan genişleterek tercüme ettiği "Gayetü'l-Mena-l-menafi tedbi:ri'l-Merza" adlı eseri de vardır (6/e, 28L

14 - MUSTAFA BEHÇET (iiiın. 1249 H/1834)

Divan-ı hümayun hocalarından Mehmed Emin Şukühi Efendi'nin oğlu ve daha sonra hekimbaşı olacak Abdülhak Molla'mn ağabeyidir. 1774 de İstanbul'da doğmuş, Süleymaniye tıb medresesini bitirerek 18 yaşında müderris olmuştur. III. Selim ve II. Mahmud dönemlerinde 1803 ile 1834 yılları arasında üç kere hekimbaşılık görevini yüklenmiştir.

me edilen "Frengi RisaJ.esi", "FizyoloU Ameliyat-ı tıbbıye",

"Kolera Risalesi", "Çiçı:ık ı:ı,,şıs:ı. Risalesi" ile eski hekimlerin

saçma sapan ilıiç1anm topla.maya başladığı ve Abdülhak

Molla ile Hayrullah Efendi'nin tamamladığı "Hezar Esrar"

adlı bir derlemesi de varchr (6/c, 20, 21)

15 - ABDÜLHAK MOLLA (füm. 1270 H/1853)

1786 da İstanbu1'da doğan Abdülhak :t,,/1:oJa, Hekimbaşı

Mustafa Behçet'in kardeşi, Saray hekimlerinden Hayrullah

Efendi'nin babası ve şair Abdü'l Hak Hamid'in dedesidir.

Süleyma..niye tip medresesir:den hekim olarak yetişmiş,

1816 da Ö'!retim he,yatma atılmış daha sonra da saray he